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I dette arbeidet gir forfatteren en bred gjennomgang av ulike økonomiske hjemler for når det
offentlige kan gripe inn i å endre rammebetingelsene i det økonomiske system i den hensikt å
endre den økonomiske atferden i privat sektor. Forfatteren kommer i denne forbindelsen inn
på allokering-, fordeling- og stabiliseringspolitikk.

I fremstillingen forutsettes det at formålet med økonomisk politikk er å maksimere velferden i
økonomien. Betingelsen for paretooptimum må da være oppfylt i hele økonomien samtidig.
En av disse betingelsene krever at det markedsøkonomiske systemet sørger for at pris er lik
grensekostnad i alle godemarkeder. I en situasjon hvor det ikke er mulig å anvende prinsippet
om pris lik grensekostnad i hele økonomien er det imidlertid ikke sikkert at det å generelt
anbefale å sette pris lik grensekostnad i godemarkedet lenger vil bevege økonomien som
helhet mot en velferdsforbedring.
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ULIKE ÅRSAKER TIL OFFENTLIGE INTERVENERING lETLANDS
ØKONOMI

1. INNLEDNING

I økonomisk teori er det i tillegg til det offentlige eller økonomiens overvåkere to
hovedaktører nemlig konsumentene og produsentene. Fra mikroøkonomisk teori er
vi kjent med konsument- og produsentteorien. I disse teoriene ønsker vi som
økonomer å si noe om den økonomiske atferden til hovedaktørene i det
økonomiske modellverktøyet.

For å kunne avklare valgene til konsumentene og produsentene baserer ofte
økonomene sine analyser på ekstremt rasjonelle individ eller "the economic man".
Den rasjonelle konsumenten maksimerer således enten nytten for gitt inntekt eller
gitt skyggelønn. Fra denne teorien utledes henholdsvis etterspørselen i
godemarkedet og tilbudet i arbeidsmarkedet. Den rasjonelle produsenten
maksimerer tilsvarende enten profitten målt som funksjoner av produktmengden
eller faktorinnsatsen. Fra denne teorien utledes henholdsvis tilbudet i
godemarkedet og etterspørsen i faktormarkedet. "The economic man" som bare
eksisterer i økonomenes modeller, er helt nødvendig for at økonomene skal kunne
si noe som helst om den økonomiske atferden til konsumentene og produsentene.

Den ikke økonomiske sider av atferden til et individ overlater økonomene til andre
samfunnsvitere å si noe om. For eksempel gjør sosialantropologene bruk av
kulturvariabler for å forklare eller forutsi åtferd. Sammens med andre
samfunnsvitere får vi på denne måten en mer komplett forståelse av et individs
handlemåte. Økonomene ser derfor ikke bort fra betydningen av andre
forklaringsvariabler enn de rent økonomiske, men sier at disse har ikke økonomer
spesiell kompetanse på å analysere. For at økonomenes forutsigelser om økonomisk
adferd skal ha noen mening må vi derfor gå ut fra at under forutsetning av at alle
andre variabler er konstante vil en endring i en økonomisk variabel (for eksempel
pris på et konsumgode) ventelig føre til en gitt endring i andre økonomiske
variabler (for eksempel etterspørselen etter et konsumgode).

Seiv om resonnementene ovenfor forutsetter rasjonell adferd hos både
konsumentene og produsentene, i tråd med det som er vanlig i deler av økonomisk
teori, må ikke dette lede noen til å tro at økonomene mener at de private aktørene i
det økonomiske modellverktøyet faktisk gjennomfører en slik maksimeringsadferd
i det virkelige liv. Dette skyldes ikke minst at aktørene seiv tenker på en annen
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måte enn det som fremkommer i disse modellene. Det økonomene gjør er
imidlertid ikke noe annet enn å transformere de ulike private aktørenes faktiske
adferd til økonomenes modellverden fordi det rett og slett har vist seg fruktbart å
anvende maksimerings-adferden når disse aktørenes adferd skal studeres i praksis.
(Se Ringstad 1998).

Et kjennetegn med mikroøkonomisk teorier at konsumentene og produsentene må
avklare en rekke forskjellige valg. Denne delen av økonomisk teori kalles derfor
også for valghandlingteori. Det offentlige må også avklare en rekke forskjellige
valg. For eksempel må politikerne velge mellom bruk av finans- eller pengepolitikk
eller mellom bruk av ulike finanspolitiske virkemidler som økning av offentlige
utgifter eller reduksjon av nettoskatten til det offentlige for å øke aktivitesnivået og
reduserer arbeidsledigheten i en økonomi.

I "the theory ofpublic choice" eller teorien om offentlig åtferd blir valg mellom
ulike virkemidler basert på hva politikerne gjennomom egne preferanser mener vil
gjøre samfunnet bedre eller verre stilt sammenlignet med utgangspunktet. I følge
denne teorien kan vi derfor ideelt sett la målsettingen til politikerne være å
maksimere velferden i samfunnet. Når det offentlige intervenerer i økonomien vil
vi derfor se på dette som et bidrag til å forbedre eller ideelt sett maksimere
velferden i samfunnet.

2. EKSISTERER SAMFUNNSØKONOMISKE LOVER.

Dersom det offentlige skal lykkes i sin økonomiske politikk forutsetter det at de
kan påvirke konsumentene og produsentene på en noenlunde forutsigbar måte. I
økonomisk teori eksisterer imidlertid ikke lover av type hvis X så Y. Det er for
eksempel ingen økonomer som utsteder garantier for at en reduksjon i prisen på et
konsumgode vil føre til en økning i etterspørselen etter det samme gode. I den
sosialøkonomiske vitenskapen opererer vi mao ikke med lover på samme måten
som i naturvitenskapen.

Ved hjelp av naturvitenskapens lover er det for eksempel mulig å rekonstruere en
bilulykke for å finne ut hva som egentlig skjedde. Bilenes åtferd kan i prinsippet
beskrives ned til minste detalj. I sosialøkonomien, hvor menneskelig fri åtferd i en
økonomisk kontekst studeres, er det umulig å lage slike lover.

Det vitenskapsteoretiske idegrunnlaget til samfunnsvitenskapene herunder
sosialøkonomien er i motsetning til naturvitenskapene positivismen. Årsakene til
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dette er flere. (Se Vale 1989)
For det første står økonomene i et subjekt subjekt forhold og ikke et subjekt
objekt forhold til det som skal studeres og kan følgelig ikke være nøytral.
Økonomen kan heller ikke eksperimentere ved å endre på en økonomisk
variabel av gangen.
Datatilgangen vil for det tredje alltid være begrenset.
Sist men ikke minst vil det alltid være andre variabler inne i bildet som det vil
være helt umulig å kvantifisere. Eksempel på dette kan være kulturforskjellenes
betydning for individenes etterspørsel etter varer og tjenester.

Dette forhindrer likevel ikke at for eksempel etterspørselsatferden i mikro
økonomien ikke skulle inneholde noen form for regularitet.

Lover som baserer seg på sammenhenger som det kan knyttes en viss grad av
sansynlighet til kalles for quasilover. Vi står her ovenfor generelle utsagn som
innebærer en høy men ikke perfekt korrelasjon mellom økonomiske variabler.

Quasilovene burde imidlertid indikere en viss grad av sansynlighet for at det
økonomiske resultatet skulle bli av en bestemt art. Det er som nevnt ingen
økonomer som tror at en reduksjon i prisen på et gode hverken er en nødvendig
eller tilstrekkelig betingelse for en økning i etterspøselen etter det samme godet.
Det er imidlertid en rimelig grad av sansynlighet for at det kommer til å skje en
økning i etterspørselen når prisen reduseres på godet. Utsagnet er derfor svært
nyttig for relasj onene mellom de to variablene.

En perfekt prediksjon vil bare være mulig dersom alle variablene som kan tenkes å
påvirke konsumentens etterspørsel etter et konsumgode er bygd inn i modellen, og
at man kan måle de med nøyaktig målte data. Det kan vi imidlertid ikke gjøre.

På tross av at det ikke er mulig å forutsi hva som kommer til å skje med hundre
prosent sikkerhet må det offentlige likevel intervenere i økonomien. Økonomenes
oppgave blir å gjøre disse beslutningene så treffsikre som overhode mulig

3. KRITERIUM FOR NÅR EN FORANDRING ER ØNSKELIG.

Spørsmålet blir nå når en intervenering eller en forandring er ønskelig. Eksisterer
det mao kriterier som kan være til hjelp for å avklare vitale samfunnsspørsmål som
for eksempel hvorvidt kontantstøtten burde vært innført eller hvorvidt vi burde vært
medlem av EU eller ikke. Velferdsteorien er til hjelp for å besvare slike spørsmål.
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Utgangspunktet for økonomene når slike spørsmål skal besvares er en real
økonomisk tilstand som kalles paretooptimum. Dersom vi befinner oss i en slik
situasjon er det ikke mulig å øke nytten til et individ uten at nytten til minst et annet
individ reduseres.

Kravet for å oppnå en paretooptimal produksjons-, faktor- og konsumfordeling er at
de marginale substitusjonsrater mellom alle relevante par av varer, faktorer samt
varer og faktorer er like for alle konsumenter og dessuten lik de tilsvarende
marginale transformasjonsrater. De marginale transformasjonsrater skal dessuten
være lik for alle produsenter.

La oss nå tenke oss en økonomi bestående av to konsumenter, to goder, to
produsenter og to produksjonsfaktorer. Det kan nå vises at samtlige Pareto
betingelser er oppfylt langs nyttemulighetskurva UU i nyttediagrammet slik den
fremkommer i figur 1 nedenfor. (Se Winch 1973). Alle punkter på UU-kurva
tilfredstiller dermed kravene til effektivitet både i produksjon og konsumet.

Fig 1: Illustrasjon av nytte mulighetskurva

u2

Dersom et eller flere av Paretobetingelsene ikke er opfylt vil økonomien befmne
seg et sted innenfor og ikke på nyttemulighetskurva. F kan være et eksempel på et





7

slikt punkt. Det er lett å se at alle punkt som ligger nord-øst for for F vil resultere i
Paretoforbedringer. Enten vil begge oppnå nytteforbedringer eller så vil en få det
bedre uten at den andre får det verre. I figuren representerer Ul nytten til individ 1
mens U 2 representerer nytten til individ 2.

De realøkonomiske Paretokravene er utledet i en ren bytteøkonomi uten at det er
tatt hensyn hvilket økonomisk system som skal kunne oppfylle disse kravene. Når
det gjelder markedsøkonomiske system er det lett å vise at det perfekte
frikonkurransesystemet er det eneste markedsøkonomiske system som kan oppfylle
de realøkonomiske Paretobetingelsene. (Se Bohm 1977.) Det er imidlertid også
mulig å vise at samtlige paretobetingelser kan oppfylles i andre økonomiske
system. Perfekt frikonkurranse er derfor en tilstrekkelig men ingen nødvendig
betingelse for paretooptimum. (Winch 1971).

Under forutsetning av profittmaksimering som produksjonsmålsetting sørger
frikonkurranseøkonomien for at hver enkelt produsent i optimum er i en situasjon
hvor kostnadene med å produsere den siste enheten av et gode akkurat svarer til
innekten ved å produsere den samme enheten. Systemet krever mao at
grenseinntekten skal være lik grensekostnadene. Dette gjelder for alle varer og
tjenester i hele økonomien. Da en produsent i et frikonkurransesystem står ovenfor
fast pris vil det generelle kravet være at

PRIS - GRENSEKOSTNAD

fordi prisen alltid vil være lik grenseinntekten. Dette skyldes at etterspørselen som
retter seg mot den enkelte produsent i en frikonkurranseøkonomi er perfekt
priselastisk.

Under forutsetning av at konsumenten har nyttemaksimering som målsetting med
konsumet sørger frikonkurranseøkonomien for at hver konsument i optimum er i en
situasjon hvor nytten ved å konsumere den siste enheten av godet akkurat svarer til
konsumentens villighet til å betale for den samme enheten. Systemet krever derfor
at grensenytten for et gode er lik den marginale betalingsvilligheten for det samme
godet. Dette gjelder for alle varer og tjenester i hele økonomien. Da konsumenten i
en frikonkurranseøkonomi står ovenfor en fast pris vil det generellle kravet være at

PRIS -GRENSENYTTE

prisen er lik marginal betalingsvillighet.





La oss se på konsekvensene av at kravet ikke er oppfylt og ta utgangspunkt i en
økonomi hvor det produseres to goder fisk og olje. Videre antar vi at kostnadene
(kr 60) ved å produsere det siste fatet med olje er lavere enn prisen (Kr 140) mens
kostnadene (Kr 30) ved å produsere det siste kg med fisk er høyere enn prisen
(Kr 20). Prisen er mao større enn grensekostnadene ved produksjon av olje mens
den er lavere enn grensekostnadene ved produksjon av fisk. På marginen vil derfor
individenes nytte være høyere enn kostnadene ved produksjon av olje mens den vil
være lavere enn kostnadene ved produksjon av fisk.

Resultatet avviker fra frikonkurranseløsningen hvor vi som nevnt i generell
likevekt har pris lik grensekostnader ved produksjon av alle goder. Situasjon
ovenfor representerer følgelig ingen optimal allokering av ressursene. Totalnytten
til konsumentene målt med konsumentenes betalingsvillighet for de ulike godene
vil åpenbart øke med en omallokering av ressursene fra produksjon av fisk til
produksjon av olje.

La oss anta at vi i denne situasjonen overfører ressurser tilsvarende kr 60 fra
produksjon av fisk til produksjon av olje. Dette vil gi et nyttetap i fiskeproduksjon
på kr 40. Nyttegevinsten i oljeproduksjon er imidlertid større nemlig kr 140. Netto
nyttegevinsten til individene i samfunnet er derfor på kr 100. Ytterligere netto
nyttegevinst vil være mulig så lenge pris ikke er lik grensekostnadene ved
produksjon av begge godene. Bare dersom pris er lik grensekostnaden ved
produksjon av både fisk og olje vil det være umulig å øke nytten til noen
konsumenter ved ytterligere omallokering av ressursene.

I en verden med perfekt frikonkurranse i alle markeder, hvor inntektsfordelingen er
akseptert uansett resultat og hvor det ikke eksisterer stabiliseringspolitiske problem
av noe slag vil videre ønskene til konsumentene og samfunnet være identiske.

I en samfunnsøkonomisk analyse baserer den samfunnsøkonomiske inntekten seg
på prinsippet om betalingsvilligheten til det enkelte individ, mens samfunns
økonomiske kostnader bygger på prinsippet om alternativkostnader. Kostnadene
knyttet til en bestemt måte å bruke ressursene på skal derfor settes lik verdien av
ressursene i beste alternative anvendelse. Kostnadene oppstår fordi beste alternative
nytte ikke blir realisert. I en perfekt frikonkurranse-økonomi vil nettopp
grensekostnadene reflektere alternativkostnadene og være lik prisen på godet.

I en markedssituasjon med pris lik grensekostnader vil derfor ikke bare de private
grenseinntektene og grensekostnadene være like men vi vil også være i en situasjon
hvor de:

3
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SAMFUNNSØKONOMISKE
GRENSEINNTEKTER

SAMFUNNØKONOMISKE
GRENSEKOSTNADER

Nytten for samfunnet ved å produsere den siste enheten vil mao i frikonkurranse
også være lik kostnadene for samfunnet ved å produsere den samme enheten.

Ressursene i samfunnet vil være optimalt allokert mellom de ulike produsentene i
økonomien slik at den mest ønskelige kombinasjonen av goder blir produsert
dersom prinsippet om pris lik grenskostnader blir gjennomført i hele økonomien.

I denne verden er det ikke plass til andre enn konsumentene og produsentene. Det
offentliges rolle er redusert til den å sørge for behovstilfredsstillelse av det
kollektive godet ro og orden . Offentlig intervenering kommer ikke på tale i en slik
situasjon.

4. POSITIV OG NORMATIV TEORI.

I den videre diskusjon om ulike årsaker til offentlig intervenering i et lands
økonomi er det viktig å skille mellom positiv og normativ økonomisk teori.

Positiv økonomisk teori forsøker å si noe om effekten på noen økonomiske
størrelser ofte kalt endogene variabler som følge av en endring i andre eksogene
variabler. Maroøkonomiske modeller som forsøker å forutsi effekten på
sysselsettingen, prisstigningen eller endringen i driftsbalansen ovenfor utlandet
(endogene variabler) av en endring i finas- eller pengepolitikken (eksogene
variabler) er et eksempel på positiv økonomisk teori. Positiv økonomisk teori
forsøker mao og si noe om hva som kommer til å skje

Normativ økonomisk teori derimot sier noen om hvordan en økonomisk tilstand for
eksempel allokering av ressursene i en økonomi burde være. Å si at et land burde
følge prinsippet om pris lik grensekostnad for alle goder i hele økonomien baserer
seg på en bestemt verdibetraktning. Av Paretomodellen fremgår det at det bare er
den enkelte konsument og bare han som kan avgjøre hvorvidt hans nytte har økt
eller ikke. Videre har vi antatt at velferden til samfunnet bare avhenger av
velferden til de fnnbyggerne som bor i dette samfunnet. Konsekvensen av denne
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verdibetraktningen er at dersom et individ har fatt økt sin nytte må også samfunnet
som sådan ha fått økt sin nytte.

Den perfekte frikonkurranseøkonomien er det eneste markedsøkonomiske
system som kan oppfylle paretokriteriet og samtidig sikre at den mest
ønskelige godekombinasjon blir produsert. Dette skyldes at produsentene
for å overleve i markedet må respondere på preferanseen til konsumentene
og at de må produsere hver godeenhet til lavest mulig kostnad eller om
man vil maksimere godemengden til hvert kostnadsnivå.

Når en skal besvare spørsmålet om det offentlige bør intervenere i økonomien så er
slike verdiberaktninger basert på det vi ovenfor har definert som normativ
økonomisk teori og ingen beskrivelse av det faktiske økonomiske liv dvs positiv
økonomisk teori.

5. NÅR SKAL DET OFFENTLIGE INTERVENERE lETLANDS ØKONOMI

Ut fra det som er sagt sammens med det verdisynet som vi har lagt til grunn når
offentlig intervenering skal vurderes, vil en åpenbar årsak til offentlige
intervenerere i et lands økonomi være at markedene ikke fungerer på samme måten
som det perfekte markedsøkonomiske system.

På tilsvarende måte som legene kan konkludere at en pasient er syk dersom
kropstemperaturen er høyerer enn 37 grader C kan økonomer hevde at et samfunn
er sykt fra et resursallokerings-synspunkt dersom det eksisterende markeds
økonomiske systemet avviker fra den perfekte markedsøkonomien. Dette er den
formelle grunnen til at økonomene snakker om fordelene med den perfekte
frikonkurransøkonomien.

I en markedsøkonomi som ikke er perfekt vil vi ikke lenger være i en situasjon hvor
de samfunnsøkonomiske grenseinntekter og grensekostnader er like. Sett fra et
ressursallokeringssynspunkt vil det økonomiske kravet for offentlig intervenering
oppstå i det øyeblikket:
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SAMFUNNSØKONOMISKE
GRENSEINNTEKTER

SAMFUNNØKONOMISKE

=P GRENSEKOSTNADER

Den perfekte markedsøkonomien er imidlertid ingen beskrivelse av virkeligheten
men et praktisk analytisk utgangspunkt for en diskusjon av den. Avvik fra
frikonkurransøkonomien forutsettninger fremstår derfor som et nyttig utgangspunkt
når offentlig intervenering skal diskuteres.

* Frikonkurraneøkonomien omhandler bare private goder. Dette er goder som blant
annet forutsetter at konsumentenes preferanser for godet aksepteres av økonomiens
overvåkere.

For noe goder såkalte "merit wants" aksepterer ikke det offentlige konsumentenes
preferanser for godet. Når nyttefunksjonen eller preferansestrukturen til den enkelte
konsument ikke aksepteres innebærer det at den individuelle etterspørselen og i
neste omgang markedsetterspørselen heller ikke kan aksepteres.

Samfunnets betalingsvillighet for en ekstra enhet av godet er større enn det som
fremkommer av den ukorrigerte markedsetterspørselen i tilfellet med "merit goods"
og mindre enn det som fremkommer av den ukorrigerte markedsetterspørselen i
tilfellet med "merit bads".

Klassiske eksempler på "merit goods" er utdanning og kultur. Klassiske eksempler
på "merit bads" er tobakk, prostitusjon og abort. For noen "merit bads" er
konsumentenes preferanser overhodet ikke akseptert og dermed totalforbudt. Det
klassiske eksemplet her er narkotika.

* En annen grunn til at konsumentenes preferanser ikke nødvendigvis faller
sammens med samfunnets preferanser er at nålevende konsumenter ikke
nødvendigvis tar tilstrekkelig hensyn til fremtidens konsumenter når de avgjør sine
valg i dag. Hvor mye av den ikke fornybare ressursen olje skal vi for eksempel
produsere i dag og hvor mye skal vi overlate til fremtidens konsumenter å
produsere? Hvor mye av inntekten av dagens produksjon skal gå til privat eller
offentlig konsum i dag og hvor mye skal brukes til nettorealinvestering?

* En viktig forutsetning for at frikonkuranseøkonomien skal være i
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overenstemmelse med paretomodellen er at de ulike valgene som den enkelte
produsent og konsument tar bare angår dem seiv.

En rekke valg som konsumentene og produsentene tar angår imidlertid også andre.
Slike bivirkninger av produksjons- og konsumaktiviteter på andres produksjons- og
konsumaktiviteter og som den forårsakende parten ikke tar hensyn til kalles
eksternaliteter.

Disse eksternalitetene vil ikke inngå i lønnsomhetsanalysene til den enkelte bedrift.
I en samfunnsøkonomisk lønnsomhetsanalyse vil de imidlertid inngå fordi de
påvirker de samfunnsøkonomiske kostnadene. Positive eksterne effekter fører til at
samfunnsøkonomiske kostnadene reduseres sammenlignet med de privat
økonomiske mens negative eksterne effekter fører til at de samfunnsøkonomiske
kostnadene øker sammenlignet med de tilsvarende privatøkonomiske.

Da den forårsakende parten ikke tar hensyn til bivirkningen eller eksternaliteten vil
ikke den ukorigerte markedsøkonomien kunne oppfylle vilkårene for Pareto
optimum. I tilfellet med negative eksterne effekter vil pris lik grensekostnaden
(ukorrigert) føre til høyere produksjon enn det som vil være i samfunnts interesse. I
tilfellet med positiv eksterne effekter vil pris lik grensekostnadene (ukorrigert) føre
til lavere produksjon enn det som vil være i samfunnets interesse.

Av tabellen nedenfor ser vi at det er 4 forskjellige kategorier av eksternaliteter som
alle kan være positive eller negative.

Tabell 1: Klassifisering av ulike kategorier eksternaliteter.
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Eksempel på KK-eksternaliteter fra en konsument til en annen konsument- er
passiv røyking som åpenbart er negativ.

Eksempel på kP-eksternaliteter fra en konsument til en produsent- kan være
unødvendig bruk av privatbilen i ruschtiden slik at den nødvendige
bedriftstrafikken blir hindret.

Eksempel på Pk-eksternaliteter fra en produsent til en konsument- kan være
forurensing som reduserer konsumentenes nytte av våre friluftsområder.

Eksempel på PP-eksternaliteter mellom en produsent og en annen produsent- kan
være oljeindustriens forurensing av våre fiskerbankene.

* En karakteristisk egenskap ved private goder er at de kan stykkes opp og selges i
et marked. Suverenitetsprinsippet gjelder for private goder. Dette innebærer at et
individs konsum av et godet reduserer det kvantum som står til disposisjon for
andre. Dersom for eksempel en baker legger 100 ferske brød ut for salg i markedet
og et individ kjøper ett brød vil det bare være 99 brød til disposisjon til de andre.

For kollektive goder gjelder ikke dette prinsippet. Et individs konsum av et
kollektivt gode reduserer mao ikke det kvantum som står til disposisjon for andre.
Slike goder kan derfor heller ikke stykkes opp å selges i et marked på samme måte
som private goder. Dette er hovedårsaken til at det ikke eksisterer velfungerende
markeder for slike goder.

Eksempler på slike goder er forsvaret, TVsendinger, radiosendinger og veinettet.
sistnevnte er strengt tatt ikke et rent kollektivt gode mene et rivaliserende kollektivt
gode fordi nytten av godet avhenger av antall personer som til enhver tid benytter
seg av veien.

Det største problemet i tilfellet med kollektive goder er å skaffe seg sikker
kunnskap om induviduelle preferanser. Gratispassasjer problemet er bla beskrevet i
Samuelson (1954). Nettopp fordi suverenitetsprinsippet ikke gjelder for kollektive
goder kan heller ikke markedet gjennom tilbud og etterspørsel bestemme hvor mye
som skal produseres av dette godet.

Den samfunnsøkonomisk riktige størrelsen på tilbudet av kollektive goder oppnås
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imidlertid når den samlede betalingsvilligheten ved å produsere en ekstra enhet av
det kollektive godet er lik grensekostnadene ved å produsere den samme enheten.
Dette folger av definisjon av et kollektivt gode fordi et individs konsum av godet
ikke skal redusere det kvantum som stod til disposisjon for andre. Det folger videre
av definisjon av et kolllektivt gode at i optimum vil den marginale betalings
villigheten variere fra individ til individ mens tilgjengeligheten er lik for alle. Dette
i motsetning til private goder hvor den marginale betalingsvilligheten er den samme
for alle mens konsumet varierer fra individ til individ.

* Så langt har vi antatt at markedet hele tiden er i en tilstand hvor tilbudet er lik
etterspørselen. Ulikevekt kan imidlertid forekomme i en markedsøkonomi pga
prisrigiditet. Vi kan da enten oppleve tilbudsoverskudd dvs at markedsprisen ligger
over likevektsprisen eller etterspørselsoverskudd dvs at markedsprisen ligger under
likevektsprisen. Av disse to har tilbudsoverskudd begrenset interesse fordi det er
uvanlig at en slik tilstand kan vare ved over lengre tid.

Ved etterspøeselsoverskudd vil vi ha en tilstand med utilfredslt etterspørsel til gitt
markedspris. Dersom vi befmner oss i et godemarked vil etterspørselsoverskuddet
føre til ineffektiv fordeling av konsumgodet. Når ikke alle som ønsker å kjøpe
godet til gitt pris kan få godet vil det være helt tilfeldig hvem som får tildelt godet
og hvem som ikke får det. Vi kan godt komme i ensituasjon hvor et individ med
høy betalingsvillighet må avstå fra godet til fordel for noen med lavere
betalingsvillighet.

* I en frikonkurranseøkonomi vil hver produsent stå ovenfor en stigende
gjennomsnittskostnader og følgelig også stigende grenskostnader.

I virkelighetens verden vil noen bransjer oppleve at gjennomsnittskostnadene er
fallende i hele det interessante produksjonsvolumet enten fordi markeds
etterspørselen er liten og eller fordi de faste kostnadene ved å etablere seg i
markedet er store. Jernbanen og posten er eksempler på bransjer med klare
stordriftsfordeler i produksjon pga betydelige faste kostnader.

Dersom det bare er plass til en produsent i bransjen vil markedsprisen være høyere
og produsjonsvolumet lavere enn det vi ville oppnådd i en frikonkuranseøkonomi.
På den annen side vil helt åpenbart kravet om pris lik grensekostnader resultere i
økonomisk tap uten offentlig støtte.

* Et kjennetegn ved en perfekt frikonkurranseøkonomi er at hverken produsentene
eller konsumentene har noen innflytelse over markedsprisen. Deltakerne er alle en
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av mange på enten tilbuds- eller etterspørselsiden og må ta den markedsbestemte
prisen som en eksogent gitt størrelse.

I en ikke fullkommen konkurranseøkonomi vil nettopp dette kravet ikke være
oppfylt. Noen av markedsdeltakerne, feks produsentene vil ha innflytelse over
markedsprisen.

Som jeg allerede har vært inne på i tilfellet med stordiftsfordele eller såkalte
naturlige monopoldannelser vil markedsprisen være høyere og produksjons
volumet lavere sammenlignet med perfekt konkurranse.

Det at markedsprisen nå ikke vil være identisk med bedriftens grenseinntekt og
dermed ikke lenger lik produsentens grenskostnad er årsaken til dette
effektivitetstapet Markedsprisen vil ikke lenger reflektere alternativkostnadene til
de medgåtte ressursene. Det samme vil være tilfellet i et marked med en eller flere
dominerende aktører

Mange hevder imidlertid at dette effektvitetstapet er mindre viktig enn det som
følger av innefektivitet i selve produksjonen. Insitamentet til hele tiden å
effektivisere bruken av ressursene for å kunne overleve som produsent er mindre i
en ufullkommen konkurranseøkonomi sammenlignet med en
frikonkurranseøkonomi.

* En viktig forutsetning for at en perfekt markedsøkonomi skal kunne oppfylle
paretokriteriene er at det eksisterer perfekt informasjon både på tilbuds- og
etterspørselssida. Dette innebærer at ufullstendig informasjon eller villedende
informasjon kan føre til avvik fra de samme kriteriene og dermed inneffektiv
ressursallokering.

Eksempler på ufullstendig informasjon kan være mangelfull oversikt over prisene i
alternative varehandelsbedrifter, mangel på informasjon om at en vare eksisterer og
ikke fult kjennskap til en vares egenskaper. Villedende informasjon kan ses på som
en variant av ikke perfekt kjennskap til en vares egenskap.

6. ALLOKERINGSPOLITIKK VERSUS STABILISERINGS- OG FORDELINGS
POLITIKK.

Seiv om samtlige former for markedssvikt som er nevnt foran er forskjellige fra
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hverandre så har de en ting til felles. Økonomien vil ikke lenger være i en tilstand
hvor vi har likhet mellom samfunnsøkonomisk grenseinntekter og samfunns
økonomisk grensekostnader i samtlige markeder. Ut fra et ressursallokerings
synspunkt har vi et økonomisk grunnlag for intervenering i et lands økonomi gitt
det Pareto verdisynet jeg har redegjort for foran.

Det eksisterer en rekke forskjellige virkemidler mot markedssvikt. Vi kan
imidlertid klassifisere de i to forskjellige kategorier:
- markedsforbedrende tiltak og
- markedshindrende tiltak.

Den fundamentale forskjellen mellom de to virkemiddel kategoriene ligger iom det
offentlige har tro på at markedet seiv kan sørge for en mer effektiv ressurs
allokering i paretoforstand eller ikke.

Målet med markedsforbedrende tiltak er å sørge for at markedene (faktor- og
godemarkedene) fungerer bedre, dvs nærmer seg frikonkuransøkonomiens
løsninger mhp pris og omsatt kvantum. Det er en rekke eksempler på
markedsforbedrende tiltak i litteraturen. For å unngå effektivitetstapene som
skyldes en ufullkommen markedsøkonomi anbefales det offentlige å gjennomføre
en økonomisk konkurransepolitikk som fremmer dannelsen av nye produsenter i
markedene. For å sikre samfunnsøkonomisk effektiv ressursallokering i tilfellet
med eksternaliteter bør det offentlige gripe inn med avgifter (negative eksterne
effekter) eller subsidier (positive eksterne effekter). Alternativet er å fastsette
omsettelige kvoter der det er naturlig feks i tilfellet med forurensing. En annet
eksempel kan være at det offentlige sørger for at produsenter som produserer varer
med fallende stordriftsfordeler fører en prispolitikk som om de var i frikonkuranse
kombinert med subsidier for å unngå finansielt tap. Dette forutsetter imidlertid at
produksjonen er samfunnsøkonomisk lønnsom.

Eksempler på markedshindrende tiltak kan være at det offentlige gjennom
lovverket hindrer monopoldannelse Et annet eksempel er når det offentlige tar over
ansvaret for produksjon av kollektive goder pga problemene med å avsløre
konsumentens preferanser og dermed også markedsetterspørselen etter godet. Et
tredje eksempel kan være offentlige forbud mot omsetting av narkotika.

Dersom formålet med inngrepet er allokeringspolitisk begrunnet kan det
markedsøkonomiske inngrepet gjennom skatter, avgifter og subsidier bidra til å
rette opp skjevhetene i markedet. Inngrepet vil ikke resultere i effektivitetstap men i
en effektivitetsgevinst.
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I virkelighetens verden må imidlertid økonomiens overvåkere ikke bare korrigere
for allokeringspolitiske problem men også stabiliserings- og fordeligspolitiske.
Eksempler på stabiliseringspolitiske problem kan være høy ledighet i økonomien,
høyere prisstigning i landet sammenlignet med våre viktigste handelspartnere og
underskudd i driftsbalansen ovenfor utlandet. Det fordelingspolitiske problemet er
som regel forbundet med at utviklingen av inntektsfordelingen i samfunnet ikke er i
overenstemmelse med den ønskede.

Finanspolitiske virkemidler herunder bruk av skatter og avgifter vil kunne være
velegnede virkemidler for å løse disse problemene. Spørsmålet blir nå om det
eksisterer skatter som er nøytral i forhold til ressursallokeringen dvs som ikke er til
hinder for oppnåelsen av Paretooptimum samtidig som de løser de
stabiliseringspolitiske- og fordelingspolitiske problemene.

For at skatten ikke skal føre til endring i ressursallokeringen er kravet at den ikke
må føre til noen form for avvik mellom den pris etterspørrer og tilbyder blir stilt
ovenfor. Skatten må derfor ikke resultere i substitusjonsvirkninger bare
inntektsvirkninger.

I følge Bohm (1977) vil det etter dette i prinsippet bare eksistere tre hovedtyper av
skatter som er nøytrale:

Den første hovedtypen er skatt på goder med høy tilbuds- eller etterspørsels
elastisitet.

Den andre hovedtypen er inntektsskatt kombinert med formelle hindringer for
arbeidskraften til å korrigere sitt arbeidstilbud.
Den tredje hovedtypen er lump-sum skatt dvs en skatt som ikke er knyttet opp
mot noen form for økonomisk aktivitet.

Konklusjon er derfor at det for alle praktiske formål ikke eksisterer nøytrale skatter.
Ønsker politikerne å rette opp stabiliserings- og fordelingspolitiske skjevheter i
økonomien ved hjelp av skatter vil disse ha uheldige innvirkninger på
ressursallokeringen og hindre oppnåelsen av Pareto-optimum.

Dette er et eksempel på at det ikke bare er konsumentene, produsentene og tekniske
omstendigheter men også økonomiens overvåkere som kan hindre oppnåelsen av
samfunnsøkonomisk effektiv bruk av ressursene. Isolert sett fører denne
samfunnsøkonomisk sett uheldige omallokeringen av ressursene til et velferdstap.
I Figur 2 ovenfor har vi illustrert likevekt i en fullkommen frikonkurranseøkonomi
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hvor likevektspris er Po og likevektskvantum er Xo. Som vanlig vil vi i likevekts
punktet ha likhet mellom den marginale betalingsvillighet og grense- eller
alternativkostnadene.

Dersom det nå innføres en skatt på produksjon vil produsentprisen Pp reduseres.
Sammens med den vil også produksjonsvolumet gå ned til X] . Konsumentprisen vil
nå pga avskatten være forskjellig fra produsentprisen og øker til Pk .

I forhold til den opprinnelige likevekten før innføring av skatt på produksjon vil
både konsumet- og produsent overskuddet reduseres. Markedsløsningen vil ikke
lenger være effektiv.

Figur 2: Illustrasjon av effektivitetstap i forbindelse med beskatning

*i *o
X

Dette velferdstapet (trekant abc) er tilnærmet lik differansen mellom redusert
produsent- og konsumentoverskudd og offentlige skatteinntekter som kan tilskrives
innføringen av den nye skatten.

Sett fra et ressursallokeringssynspunkt må utformingen av skattepolitikken for å
oppnå bestemte stabiliserings- og fordelingspolitiske mål være slik at de negative
vikningene av omallokeringene av ressursene reduseres til et minimum.Spørsmålet
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som deretter må stilles er hvorvidt oppnåelsen av de stabiliserings- og
fordelingspolitiske målene er verdt de velferdstapene som folger av uheldig
omallokering av ressursene.

7. VELFERDSØKONOMI VERSUS SAMFUNNETS VELFERDSFUNKSJON.

Jeg har tidligere antatt at politikernes overordnede målsetting med den økonomiske
politikken er å maksimere velferden i landet. Når politikerne derfor føretrekker et
politisk tiltak fremfor et annet må det skyldes at det ene tiltaket gir et større bidrag
til samfunnets velferden enn det andre tiltaket.

For å kunne foreta en slik aweining mellom ulike politiske tiltak kan vi gjøre bruk
av samfunnets velferdsfunksjon. La oss derfor forsøke å formulere en velferds
funksjon hvor variablene nettopp er de ulike målsettingene i den økonomiske
politikken.

Som tidligere nevnt er det naturlige utgangspunktet når velferdseffektene av
økonomisk politikk skal vurderes alltid velferdsteorien. Det teoretiske kriteriet for
innretningen av den økonomiske politikken er derfor paretokriteriet. Med
utgangspunktet i denne teorien far vi følgende velferdsfunksjon

hvor W er velferden mens Ui er den ordinale nytten til hvert av de n individene i
samfunnet. Ut fra paretokriteriet i velferdsteorien må selsagt den partielt deriverte
til velferdsfunksjonen alltid være positiv. En bedring av velferden til et individ må
helt entydig også innebære en bedring av velferden til samfunnet som sådann.

I tråd med tradisjonell mikroøkonomisk teori avhenger den ordinale nytten til hvert
enkelt individ av konsumert kvantum goder eller varer og tjenester dvs:

I nyttefunksjon står Xj for konsumert kvantum av hvert av de m godene. Den
partielt deriverte av nyttefunksjon mhp hvert av godene (grense-nytten) er som
vanlig positiv. Individet føretrekker mao alltid mer av et gode fremfor mindre
uansett utgangspunkt. Et aggregat av individenes konsum av ulike goder er som
vanlig individets realinntekt.

W = W(U1t U2 ,U3 ,....,UH )

u^uax^x^xj
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I figur 3 er igjen nyttemulighetskurven i nytterommet presentert, hvor alle
Paretobetingelsene er oppfylt. Velferdsrunksjonen W er i figur 3 representert med 3
nivålinjer. Vi antar at den partielt deriverte av velferdsrunksjonen er positiv for alle
variabler. Videre antar vi at nivålinjen dvs indifferanselinjene til velferds
runksjonen er konvekse dvs fallende og krummet mot origo (Sydsæter 1987).

I figur 3 er A, B, C, D og E alle nyttekombinasjoner som ligger på nyttemulighets
kurva UU og oppfyller dermed samtlige Paretobetingelser. Fra figur 1 er vi kjent
med punkt F hvor en eller flere Paretobetingelser ikke er oppfylt. Punkt F ligger
derfor ikke på nyttemulighetskurven men innenfor.

Figur 3: Illustrasjon av velferdsmaksimum

u u2

Av figuren ser vi imidlertid at seiv om punkt F ikke ligger på nyttemulighetskurven
representerer den likevel nyttekombinasjoner som gir større velferd enn punktene A
og E og samme velferd som punktene B og D som alle representerer
nyttekombinasjoner på nyttemulighetskurven.

I forbindelse med oppnåelsen av velferdsmaksimum er defor nyttemulighets
kurven ikke å betrakte som et mål i seg seiv, men en bibetingelse. Av figuren ser vi
videre klart at oppfyllelsen av Paretobetingelsene heller ikke er en tilstrekkelig men
bare en nødvendig bibetingelse for å oppnå velferdsmaksimum i Paretoforstand
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Velferdsmaksimum er i figuren først representert i punkt C. Det som skiller C fra
alle andre punkt i nytterommet er at punktet både oppfyller samtlige Pareto
betingelser samtidig som det representerer tangeringspunktet mellom ei nivålinle til
velferdsfunksjonen og bibetingelsen eller nyttemulighetskurven. Derfor er det
denne og bare denne nivålinjen som angir nivået på velferdsmaksimum.

For å kunne erstatt den tradisjonelle pareto velferdsfunksjonen W med en annen
velfedsfunksjon hvor målene i den økonomiske politikken inngår som argument må
vi nå tenke oss at politiske målsettinger som full sysselsetting ikke er et mål i seg
seiv men snarere et middel for å øke eller maksimere velferden til individene i
samfunnet. Målsettingen om full sysselsetting gjør det feks mulig å nå en
produksjons-mulighetskurve som ligger lenger ut i goderommet enn tilfellet ville
vært med lavere sysselsetting. Den nye produksjonsmulighetskurva vil gjøre det
mulig for noen individ å oppnå høyere nytte uten at andre får det verre i tråd med
pareto-kriteriet.

Tilsvarende kobling har vi også mellom målsettingen om økonomisk vekst og
produksjonsmulighetskurva. Hensikten med økonomisk vekst er jo også å øke
individenes valgmuligheter ved å flytte produksjonsmulighetskurva utover i
goderommet og dermed øke individenes nyttenivå.

Slik kan vi også argumentere for de andre målsettingene i den økonomiske
politikken. Når det feks gjelder internasjonal handel og målsettingen om balanse i
driftsregnskapet ovenfor utlandet er de viktig for å øke landets velferd og for å
sikre den økonomiske handlefrihet i den økonomiske politikken. Fra internasjonal
økonomi er vi kjent med at vi kan øke velferden i landet ikke bare ved å flytte
produksjon-mulighetskurva utover i godediagrammet men også ved bedre
utnyttelse av hvert enkelt lands komparative fortrinn. Dette forutsetter egentlig bare
at de relative kostnadene landene imellom er forskjellige. Da vil begge land tjene
på internasjonal handel.

Inflasjonsmålsettinger for den innenlandske økonomien er tilsvarende nødvendig
for å hindre tap av tillit til landets valuta og dermed sikre volumet på den
intenasjonal handel med sine velferdsgevinsten

At landets politikere har klare inflasjonsmålsettinger som de lykkes med i den
økonomiske politikken virker også i seg seiv positivt på den innenlandske
økonomiske aktiviteten ved at den reduserer usikkerheten til aktørene
(konsumentene og produsentene) om utviklingen av de relative prisene både i gode
og faktormerkedet. Fra mikroøkonomisk teori er vi kjent med at det er de relative
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prisene som avgjør konsumentens valg mhp kjøp av konsumgoder og produsentens
etterspørsel mhp kjøp av innsatsfaktorer.

Et eksempel på en velferdsfunksjon hvor målsettingen i den økonomiske politikken
inngår kan være

hvor W* som vanlig står for samfunnets velferd mens N representerer målsettingen
om full sysselsetting, dR/dt representerer målsettingen om økonomisk vekst, BP
representerer målsettingen om internasjonal handel og balanse i driftsregnskapet
ovenfor utlandet og P representerer det innenlandske innflasjonsmålet. Den partielt
deriverte av velferdsfunksjonen mhp alle variabler må ut fra det som er sagt
ovenfor være positiv. Det eneste vi trenger å forutsette i velferdsfunksjonen W* er
at målsettingene gir uttrykk for hva politikerne ønsker eller hvilke preferanser de
har. Denne velferdsfunksjonen skal nå i prinsippet maksimeres innenfor de
begrensningene som det økonomiske systemet setter til enhver tid. Det eneste målet
i den økonomiske politikken vil være å maksimere velferden. Samtlige virkemidler
i den økonomiske politikken rettes nå inn mot denne ene målsettingen. (Johansen
1967)

Det er først når det gjelder målsettingen om rettferdig inntektsfordeling at det
oppstår problemer i koblingen mellom velferdsfunksjonen W slik vi kjenner den fra
velferdsteorien og vår nye velferdsfunksjon W* hvor variablene er målsettingene i
den økonomiske politikken.

Paretokriteriene er som nevnt utelukkende opptatt av effektiv ressursallokering og
ikke fordeling av inntekt og formue. Paretomodellen har følgelig ingen kriterier
som sikrer optimal fordeling av inntekt og formue

Jeg har ovenfor anvendt paretokriteriet som teoretisk utgangspunkt for vurderingen
av innretningen på den økonomiske politikken. En endring er en forbedring så
lenge noen kan få det bedre uten at andre får det verre.

Problemet med dette kriteriet er åpenbar. I det virkelige økonomiske liv vet vi at de
fleste politiske tiltak nettopp fører til at noen får det bedre mens andre får det verre.
Et eksempel her kan være målsettingen om økonomisk vekst. For å realisere
målsettingen om økonomisk vekst må man samtidig sørge for overføring av
ressurser fra lavproduktive til høyproduktive næringer. I denne prosessen vil noen
pga geografisk flytting oppleve forbedringer mens andre vil oppleve forverringer.

W* =W* (N, dR/dt, BP, P )



'I



23

Problemene oppstår fordi det i økonomisk teori ikke er mulig å foreta individuell
sammenligning av nytte fordi nytten er ordinal. For å løse dette problemet har
økonomene introdusert kompensasjonskriteriet. I litteraturen går dette kriteriet også
under navnet Kaldar - Hicks kriteriet. Dette kriteriet slår fast at en politisk tiltak er
ønskelig fra et velferdssynspunkt så lenge som de som vinner på tiltaket kan
overkompensere de som taper på det.

La oss anta at et politisk tiltak påvirker to personer A og B. Den ene personen A
opplever en forbedring som han verdsetter til kr 100.000 mens den andre personen
B opplever en forverring som han verdsetter til kr 20.000. Dette vil åpenbart være
et tiltak som samlet sett vil innebære en velferdforbedring for samfunnet samlet og
som derfor bør gjennomføres.

B er for det første villig til å betale kr 20.000 for å hindre at tiltaket blir
gjennomført. I en slik situasjon kan vi videre tenke oss at A betaler B kr 20.000 slik
at B ikke kommer dårligere ut og likevel seiv fa det bedre sammenlignet med en
situasjon hvor tiltaket ikke blir gjennomført.

Det er verdt å merke seg at kompensasjonskriteriet ikke krever at de som taper på
tiltaket faktisk skal kompenseres. Kompesasjonskriteriet blir mye brukt i nytte-
kostnadsanalyser

8. ER DET MULIG Å ANVENDE PARETOKRITERIET BARE IEN
BEGRENSETDEL A V ETLANDS ØKONOMI.

Det er en viktig forutsetning som har ligget til grunn for all ressonement så langt.
Betingelsene for paretooptimum må være oppfylt i hele økonomien samtidig.

En av disse paretobetingelsene krever som allerede nevnt at det markeds
økonomiske systemet sørger for at

i alle godemarkeder.

La oss nå anta at pris lik grensekostnad bare anvendes i en begrenset del av
økonomien. Videre antar vi at det eksisterer en restriksjon som ikke lar seg fjerne i
en enkelt bedrift og som samtidig gjør det umulig å oppfylle nettopp dette kravet.

PRIS = GRENSEKOSTNAD
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Det er i prinsippet to kategorier av slike restriksjoner som kan være aktuelle. Den
ene er tekniske restriksjoner mens den andre er politiske restriksjoner. Eksempel på
førsnevnte som samtidig kan være aktuell i vårt eksempel er eksistensen av
stordriftsfordelel i bedriften. Sterke nærmest monopolistiske fagforeninger som
sorger for et lønnsnivå som ligger over verdien av arbeidskraftens grense
produktivitet kan være eksempel på den andre.

I en slik situasjon er det ikke sikkert at det å anbefale å sette pris lik grensekostnad i
produktmarkedet i resten av økonomien vil bevege økonomien som helhet mot en
velferdsforbedring.

Eksistensen av slike restriksjoner gjør det derfor nødvendig å søke etter en nest
beste (second beste) løsning for å kunne legges opp til en politikk som skal sikre
velferdsforbedringer i fremtiden. En nestbeste løsning vil imidlertid kunne
innebære at prinsippet om pris lik grenskostnad må awikles i godemarkedet.

Tilsvarende gjelder andre anbefalinger hentet fra frikonkurranseteorien. Nest beste
teorien har derfor store konsekvenser for velferdsteorien. Dersom en av
betingelsene for paretooptimum ikke kan oppfylles i hele økonomien da vil de
andre paretobetingelsene, seiv om de kan oppfylles, ikke lenger være ønskelig. En
økonomisk politikk som innebærer delvis oppfyllelse av paretokriteriene vil faktisk
kunne innebære en reduksjon i velferden i landet i stedet for en økning.

Jeg har antatt at målet til politikerne er å maximere velferden i landet og at
økonomisk politikk er det virkemidlet som politikerne har til sin disposisjon for å
oppfylle dette målet. Paretomodellen gir oss et utgangspunkt for å komme med
anbefalinger til hvordan en slik poltikk skal innrettes.

Problemet oppstår når vi trekker inn fordelingspolitiske spørsmål og nest beste
teorien. Som nevnt i eksemplet med sterke fagforeninger som sørger for at lønnen
til arbeidskraften ligger over verdien til arbeidskraftens grensproduktivitet så kan
disse to problemene godt henge sammen.

Problemet med nest beste teorien er at den forteller oss at det er galt å tro at er
bedre å oppfylle i det minste noen av paretokriteriene fremfor ingen. Spørsmålet
som straks melder seg er derfor hva vi som økonomer da skal gjøre.

Det mest nærliggende vil selvsagt være å ta konsekvensene av nest beste teoriens
konklusjoner og forsøke å estimere en slik løsning. Problemet er at det ikke fins
klare regler for hvordan en nest beste løsning skal estimeres. Den vil uansett være
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svært kompleks og kostnadskrevende å gjennomføre.

En annen mulighet som ofte nevnes i litteraturen er å fjerne restriksjonen som gjør
det nødvendig å estimere en nest beste løsning for så deretter innrette plitikken som
før etter pareto modellen . Da må vi først vite om det er en teknisk eller politisk
bestemt restriksjon vi står ovenfor. Begge kan imidlertid i praksis vise seg like
vanskelig å fjerne.

En tredje og meget behagelig mulighet dukker opp dersom det viser seg at
restiksjonen ligger i en del av økonomien enten sektormessig eller geografisk som
er helt uavhengig av resten av økonomien. Vi vil da kunne se bort fra nest beste
løsningen og deretter anvende paretomodellens anbefalinger i resten av økonomien.

En siste mulighet er å se bort fra nest beste problematikken rett og slett fordi vi vet
for lite om hvordan økonomien fungerer til at vi er i stand til å mestre denne
problematikken på noen tilfredstillende måte. Dessuten jo mer vi anvender nest
beste teorien jo mer fjerner vi økonomien fra første beste løsningen eller pareto
optimum.
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